
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 
Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

All’albo web dell’istituto 

Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) 

e comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., ACQUISTO DI PC, 

ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE INFORMATICHE Individuazione 

contraente a mezzo Richiesta di offerta (RdO)  Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A –  

C.I.G Z56209DB61 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Piano di acquisti proposto dall’Ufficio tecnico per l’es.fin.2017 e il capitolato tecnico 

disposto dal medesimo ufficio sulla scorta delle necessità emerse dalle segnalazioni dei 

docenti degli istituti associati; 

RITENUTO necessario di procedere all’acquisto delle attrezzature informatiche proposte per il corretto e 

normale funzionamento delle attività didattiche; 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) e il comma 6 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 

, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 22/01/2016, con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2016/2019., ridefinito con delibera del C di I n. 38 

del 26/10/2016; 

http://www.isislauria.gov.it/
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it




VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 25/01/2017 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2017 e l’annessa scheda Attività A4 –

Spese d’investimento; 

VISTO il regolamento d’istituto concernente le attività negoziali di cui alla Delibera del CdI 

n.69 del 6/5/2015; 

RILEVATO l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

VISTO Il comma  512 della legge n. 208/2015 (legge di Stabilità per l’anno 2016) così come 

modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016; 

VISTO l'art. 1 comma 502 e 503 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016). 

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ; 

RITENUTO di procedere all’acquisto e alla motivazione e  scelta del contraente  a mezzo Richiesta di 

offerta (RdO), con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte 

personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa avendo definito, 

nel capitolato tecnico,  le precise e necessarie caratteristiche dei prodotti che 

risultano essere standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato e 

caratterizzati da elevata ripetitività 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento  (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

RITENUTO comunque adeguato e motivato, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’Art. 36, c. 2, lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  l’indagine di mercato ad 

almeno due operatori economici anche attraverso RDO su mepa – comma 6 D.Lgs 

50/2016 e s.m.i;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e 6 del D.lgs. del 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i., con individuazione del contraente a mezzo RDO su MEPa, per l’affidamento della fornitura,  di 

“n. 15 PC e relativo Monitor, n. 1 Notebook ; n. 4 Videoproiettori portatili e n. 4 stampanti..  

Gli operatori economici da invitare alla procedura sono individuati in numero di 5  tra quelli presenti sul 

MePa, abilitati per il Bando / Categoria: BENI/ “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine 

per Ufficio” che effettuino consegna nel territorio dell’istituto, che nel medesimo trovano sede, iscritti 

all’albo degli operatori economici dell’istituto e /o già  fornitori  e riportati nel seguente elenco; 

CYBERTCH SNC DI LOVISI & LAGRECA LOVISI Giuseppe Via Garibaldi, 59 MONTESANO S/M SA 

V.G.S. SERVICE di NICOLA VICECONTI VICECONTI Nicola Via M. Marotta, 12 TRECCHINA PZ 

GATE SISTEMI SNC GAGLIARDI Maurizio Via Fontana sup., 9 LAURIA PZ 

AGRELLO GIOVANNI AGRELLO GIOVANNI Contrada Melara 43 LAURIA PZ 

pfxsolution IORIO PIERFRANCESCO IORIO PIERFRANCESCO Via tribunale 9  LAGONEGRO PZ 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

avendo definito, nel capitolato tecnico,  le precise e necessarie caratteristiche dei prodotti che 

risultano essere standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato e caratterizzati da 

elevata ripetitività. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419


 

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €.11.150,00 . 

(undicimilacentocinquanta/00), oltre IVA.  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale es. fin. 2017, sugli aggregati Attività A4 e A2 che 

presentano un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di invito e capitolato tecnico redatto dall’ufficio tecnico. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento Prof. Natale STRAFACE, Dirigente Scolastico IIS 

Miraglia 85044 LAURIA)PZ) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Natale STRAFACE 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

digitale e norme ad esso collegate 

 

 

 
 

 

 


		2017-11-06T12:48:27+0100




